q Vtissime.] c a s v s. Vendidisti mihi fundū: postea appetet fun-dus vitiosus, quia produxit pestiferā herbam. queritur, an ser-uus non redhibendus redhibeat propter fundum redhiben-dum: quod habes necesse dicere, si dicas hominem accedere fundo: vt. §. proinde. §. fi. Sed certè hoc est absurdū, vt homo qui est pretiosissima creatura, non redhibendus redhibeat occasione vilis rei cui accedit. Ideoq; dicamus non posse eum esse accesso-rem rei minoris propter sui dignitatē. Vide cætera in gl.j. [P R O P O N I T V R.] Si plures vendunt seruum vitiosum, datur redhi-

bitoria in solidū contra illum cuius fuit maior pars, vel non mi-nor. secus in aetione ex empto: vbi etiā pro partibus datur. Viui.

q Minoris. pretij: & hæc est ratio, quia homo est maioris pretij vel paris. hæc enim ratio esset nulla: quia secundum hoc res ma-ioris pretij non accederet ei quæ sit minoris. quod est falsum: vt

instit. de re. diui. §. si ta-men alienam. sed id est propter dignitatē ho-minis. homo enim rei maioris pretij, licet mi-noris dignitatis, acce-dere potest: quia hoc nō prohibetur hīc. Itē rei paris dignitatis, li-cet minoris sit prætij: vt homo homini in cu-ius est peculio. Si aliud diceretur, quām. §. di-xi, scilicet q̄ homo cui-libet rei accederet: red-hiberetur sāpe homo nō redhibendus, pro-pter rem principalem cui accederet: vt. §. eo. proinde. §. fin. quod quamvis prætor & ius ciuile in aliis admiserit, in homine tamen re-probavit. Nec obstat quod dicitur. §. de con-trahen.emp.l. si in em-pitione. ibi, nec refert, &c. referēdus est enim ad res alias accessoriās, non ad hominē. Azo.

Vel de homine ascrip-tio ibi dicit: alias obtinet qđ hīc dicitur. Vel dic, in duobus casib⁹ speciale. s. cū fundo accedit: & cum alij ho-mini: vt ibi, & hīc. Ac. Qui ad

r Aut edicto. veteri, quod ad plenum non ha-bemus. edictum er-go prætoris voluit, itē fer. l. 62. j. ti-ius ciuile voluit, ne ho-mo rei minoris prætij accederet. Accur.

f Dignitatem. est enim homo dignissima crea-turarū. vnde Ouidius: Pronāque cum spectet Versus. animantia cætera ter-ram: Os homini subli-me dedit, cœlumque videre, &c. Et virgili: Igneus est illis vigor, & cœlestis origo.

t Ridiculum. l. eadē ra-tione allegata quę alle-gatur in homine. s. vt non accedat alij: quia minoris pretij est. Azo.

z In seruo. Nec ob. instit. de fidei. §. fideiussores. quia ibi dici-tur de accessoria fideiussoris obligatione: hīc autem est vtraque obligatio principalis: licet vna super principaliter vendito sit, altera super vendito accessoriē.

x Aedilicias. vt infra de euict. si rem. §. j.

y Cum multis litigare. quod esset durum: vt. §. de exerci.actio. l. ne in plures. in solidum ergo teneātur, nisi quilibet separatim suam partem vendidit: vt. §. eod. quod si nolit. §. quod si venditori. ibi, verius est enim dicere, &c. Licet hīc nō vendiderit, vt essent ven-dendi plures rei in solidum. quod est speciale. Accursius.

z Ex empto. scilicet ciuilis.

a Cum singulis. hīc ergo loquitur cum omnes vendiderunt, vel maior pars vendidit: alioquin singuli conueniri non possunt, nisi cum magistro omnium cōtraheretur: vt supra de pact. item magistri. Vel dic, singuli qui venderunt.

b Nam potest. ratio ad primum dictum legis.

a **E**missus sit. hucusque allegauit: nūc soluit, sed interfuit, &c. idē habes. infra de euic. l. euicta. s. si seruus. in fi. & supra de act. emp. l. ex emplo. s. ignoramus.

b **E**x postfacto. post euictionem.

c **D**e creſcat. nec creſcit: vt supra de act. empt. si sterilis. s. cū per venditorem. Accur.

d **C**omittitur. id est incipit committi.

e **R**edhibitoria. soluat. id est soluerre nolit, & reddere à iudice admonitus.

f **I**ubetur. Sic ergo actio redhibitoria est arbitria. id dicūt in actio ex stipulatu, quæ datur p. dote: arg. eius qđ legitur. j. sol. matri. l. si filio. s. maritū. Acc.

g **R**eddat. id est reddere velit, & se præparet. sic ergo &c.

h **C**um mihi. Alienaueris. de quibꝫ debet cauere: vt supra eo. redhibere. s. j.

i **S**i hominem. Dene- gādam. imò videatur durare: vt infra de act. & obli. l. quæcumque. quæ est cōtra. Sol. illud verū est cum dātur mihi actiones propter dāna illata in seruo vel iniurias. quæ autem ex cōtractu meo, vel quasi, non: vt hīc, & j. titu. j. si seruus. Itē contra. j. de euic. l. euicta. s. si seruus. Sol. hīc ipse manumisit: ibi erat statuliber: & sic nō propter factū emptoris euénit libertas: unde non perit actio quāto minoris. Et pro hac solutione est & alia. j. titu. j. l. si seruum cuius nomine. Item in eo qđ hīc dicit, ī morte aliud quām in manumissionē, est cōtra. j. de solu. l. si mihi alienū. vbi dicit manumissionē simile morti. Sol. ibi quoad quādā, non autē quoad omnia verū est. Itē ad id quod subiicit hīc, quōd post mortē serui remanent actiones, est contra. j. titu. j. l. si seruus venditus. Solu. ibi de actione euic. dicit p. cessat, hīc autē de redhibitoria & quanto minoris p. durent. sed & in his ædiliciis cur aliud in morte, aliud in manumissionē? Rñ. quia fortuito mors contingit: manumissio volūtate emptoris. at instabis: nōne mors contingere potest voluntate emptoris: vt supra eo. quōd si nolit s. si mancipium. quod redhiberi oportet: & manumissio ex necessitate: vt. j. titu. j. sed hoc nomine. in fi? Respon. quando manumissio fit ex necessitate, idem est ac si mors continget. Sed quid si mors vel manumissio contingat ex voluntate? idem debet esse in vtroq; casu, vt non agatur: vt supra eo. quōd si nolit. s. si mancipium. secundum quosdā. Sed tu dic non esse ita. nam vbi mors contingit ex voluntate, æstimari potest: & debet seruus quanti fuerit tempore mortis suæ, æstimari, vt id restituatur vendori. cum enim non supersit seruus, non æstimatur quāti sit, sed quāti fuerit. in manumissionē verō cum supersit: cum agitur, æstimari debet secundum quod est. æstimari autem sic non potest. quia liber homo non recipit æstimationem.

ptoris sanum esse, fugitium non esse eum qui euictus sit: a sed interfuit emptoris, sanum possedit propter operas. neque ex postfacto b decrescat c obligatio. Statim enim vt seruus traditus est, cōmittitur d stipulatio quanti interest emptoris.

**xlv. GAIUS libro primo
ad Edictum Aedilium
Curulum.**

Redhibitoria actio duplēcē habet cōdemnationem. modō enim in duplū, modō in simplicē condemnatur vēditor. nam si neque pretium, neque accessionem soluat, c neque eum qui eo nomine obligatus erit, liberet: dupli pretij & accessionis condemnari iubetur. f si verō red dat g pretium & accessionem, vel eum qui eo nomine obligatus est, liberet, simpli iubetur condemnari.

**xlii. POMPONIUS libro octavo
ad Sabinum.**

Cum mihi redhibeas: furtis noxiisque solutum esse promittere non debes, præterquam quod iussu tuo fecerat, aut eius cui tu eum alienaueris. b

**xlii. PAULVS libro undecimo
ad Sabinum.**

Si hominem emptum manisisti, & redhibitoriam, & quanti minoris denegandam i tibi Labeo ait: sicut duplē actio periret. k ergo & quod aduersus dictum promissumve sit, actio peribit. Post mortem autem hominis ædiliciæ actiones manent,

**xliii. POMPONIUS libro
vicesimotertio ad Sabinum.**

Si tamen sine culpa actoris, familiæ eius, vel procuratoris mortuus sit. Audiendus l est is qui de vitio vel morbo serui querens, m retinere eum velit.

E hīc esse vitium vel morbus in corpore, vel in animo, merito cefant ædiliciæ actiones. si tamen ius sit in corpore. occasione corporis redhibitio fit: vt. s. eo. l. bouem. s. aliquando vel secundum Azo. simpliarū id est vilium rerum. vel dic tertio simpliarum id est rerū carentium vitali alimento: vel quia nō habent in se vitale alimento: vel quia non conferunt. non ergo pro tigno debili vel fræto, vel lapide male cocto, nec pro seruitute à prædio debita agi potest. agetur autē pro carne pestifera, & pro herbis. nam ratione herbarū agitur pro fundo: vt. j. eo. l. prox. & etiam pro rebus vilissimis, in quibus cauetur de morbis in simplicē: vt de euic. vt. j. titu. j. emptori fit redhibitio: vt. s. eo. l. bouem. s. aliquando. & l. ob quæ. s. idem Pōponius. & j. tit. j. l. emptori. Acc.

a **P**eriret. seruo empto à non domino: sed ex empto habet quod libertum non habet: vt infra titu. j. sed hoc nomine.

b **S**i tamen audiendus. alias. s. & alias non. sed melius est cum. s.

m **Q**uærēns. extra ius. vel dic, quanto minoris agens.

n **A**estimatoria. i. quāto minoris. imò certè videtur nocere: vt. j.

de excep. rei iudi. l. si is qui heres. s. est in potestate.

* Flo. m en-
sūn, & sic
ferē temper
per totas
pendetas.

Non nocebit emptori, si sex mensium * exceptione redhibitoria exclusus, velit intra annum æstimatoria a agere. Ei qui seruum vincitum o vendiderit, ædilicium edictum remitti æquum est. Multo enim amplius p est id facere, quām pronuntiare in vinculis fuisse. In ædiliciis actionibus exceptionem opponi æquum est, si emptor sciret defuga, aut vinculis, aut cæteris rebus similibus, vt vendor absoluatur. Ædiliciæ actiones & heredi & in heredem competunt: q vt tamen & facta heredum r quæ postea accesserint, & quod experiri potuerint, querantur.

Non solū de mancipliis, sed de omni animali hæ actiones cōpetunt: ita vt etiam si vsumfructum in homine emerim, competere debeat. Cum redhibitoria actione de sanitate agitur: c permittendum est de vno vitio agere, & prædicere, vt si quid aliud postea apparuerit, de eo iterum ageretur. Simpliarum s venditionum causa ne sit redhibitio, in vsu est.

**XLIX. VLPIANVS libro octavo
Disputationum.**

Etiam in fundo vendito redhibitionem procedere, nequaquam incertum est: veluti si pestilens f fundas distractus sit. nam redhibendus erit. Et benignum est dicere, vectigalis exactionem futuri temporis post redhibitionem aduersus emptorem cessare.

**L. IVLIANVS libro quarto
ex Minicio.**

VArkosus r fanus non est.

**LI. AFRICANVS libro octavo
no Questionum.**

Cum mancipiū r morbosum vel vitiosum seruus emat, &

E hīc esse vitium vel morbus in corpore, vel in animo, merito cefant ædiliciæ actiones. si tamen ius sit in corpore. occasione corporis redhibitio fit: vt. s. eo. l. bouem. s. aliquando vel secundum Azo. simpliarū id est vilium rerum. vel dic tertio simpliarum id est rerū carentium vitali alimento: vel quia nō habent in se vitale alimento: vel quia non conferunt. non ergo pro tigno debili vel fræto, vel lapide male cocto, nec pro seruitute à prædio debita agi potest. agetur autē pro carne pestifera, & pro herbis. nam ratione herbarū agitur pro fundo: vt. j. eo. l. prox. & etiam pro rebus vilissimis, in quibus cauetur de morbis in simplicē: vt de euic. vt. j. titu. j. emptori fit redhibitio: vt. s. eo. l. bouem. s. aliquando. & l. ob quæ. s. idem Pōponius. & j. tit. j. l. emptori. Acc.

u **V**Arkosus. qui modō, huc, modō illuc, vt stultus vadit: vel

x **C**um mancipiū. Ad huius. l. euictiā dic: cū seruus emit mācipliū: si quidē sine mādato domini, vel cum mādato, pecu-

Vide Bud.

hic.

Pestibilis

appellatur
in l. 4 C. eo.

a) Simpliarū venditiones sunt, p qui bus necesse venditor nō habet: de dupla emptori re promitte re: quarum etiā meminit Vlpia. in emptori j. de euic. Bud. hic.

liari tamen nomine:scientia & ignorantia tantum serui,& nō domini inspicitur. Et isti sunt duo primi casus qui ponuntur in.l. ista usque illuc, sed si seruus,&c. & euidentius explicitur. j. de libe. cau. imō. §. tunc. & j. de liti. l. iij. j. respon. Excipitur tamen quando domino præsente & non contradicente seruus emit. nam domini scientia in suum præiudiciū inspicitur: vt infra de libe. causa. l. imō. §. planē si filius. Si verò præsens dominus contradicere non posset, non obserit sibi sua scientia. & hoc est quod dicitur supra de cōtrahen. emp. l. in huiusmodi. sin autem domini mandato, & non in peculio, sed domini co emit nomine: si quidem dominus mandet de incerto, idem est, vt serui tantum scilicet & non domini debeat inspici ignorātia & scientia. idem si liber homo mādato meo mihi hominem emit: vt infra ead. l. §. circa. si verò de certa: tūc patris est vel domini, & non filij seu serui scientia vel ignorantia inspicienda: vt probantur hēc infra de lib. causa. imō. §. tūc. & l. in seruo. & j. de liti. l. iij. iij. respon. & supra de contrahen. emp. sed & si seruo. & infra. ead. l. §. sed si seruus. nec ob. quod hīc dicitur certū incertūmve: quia referatur ad eum casum quādo emit peculiari nomine. In usucapione quoque distinguēdum est: vt infra pro empt. l. iij. §. si seruus tuus. usq; ad illum. §. si à pupillo. Illud certum est, quod vbi quis vt nuntius emit, nunquam eius scientia vel ignorantia spectatur, sed domini. Azo. cūm nuntius vicem epistolæ gerat: vt la. nuntius supra de const. pec. l. & licet. gerit.

a Dominus. ignorans.

b Non domini. scilicet ignorantiam.

c Interficit. cūm sine mandato emit.

d Nomine. sine mandato tamen.

e Certum. repete, & cūm peculiari nomine emit, non interesse certū incertūmve emit eo mandante. nam & si seruo meo mādem vt nomine peculiari certum emat, & ipse sciat vitiosum, nocet mihi ne agam redhibitoria: multo magis si mādem de incerto. si autem ipse ignoret, & ego sciam: nocet mihi si sciam tempore emptionis. nam & nocet mihi vbi non mādaui, sed ipse me patiente emit seruum quem scio vitiosum: vt infra pro empt. l. iij. §. si seruus. & infra de lib. causa. imō. §. fin.

f Tunc. cūm sine mandato emit.

g Delictum, stultitiā appellat delictū: quia sciens vitiosum emit. h Nocere debet. Hīc est ar. contra infra de iur. & fac. ign. l. iniquissimum.

i Sed si seruus. R. dixit quōd iste ver. sed si, corrigit prædicta. scilicet in eo quod supra dixit non distingui cum emit nomine peculiari, emit certum vel incertum mandato domini. Sed certè hīc nomine dominico emit, ibi peculiari: vt ibi dixi. Vel expone vt ibi, quia ad incertum tantum.

k Emerit. & nomine dominico.

l Secret. & sic certum mandauit dominus emi.

m Personam. statuendum est.

n Ipse. procurator.

o Domino. ignoranti.

p Nihilo magis. si habes nihilo magis, planum est. hīc enim procurator non ideo magis quia dominus ignorauit, agit: & hoc di-

cit illud verbū, nihilo magis. & secundū hoc ponitur quin, pro q̄ quasi dicat certum est q̄ ideo magis agere nō potest. nam in verbo, nihilo magis, inclusa est negatio. si habes nihilominus, ponitur quin pro quōd & non. q.d. certum est quōd non est verum. s. q̄ nihilo minus agere possit. vel ponitur nihilo minus. pro nihilo

magis: & sit sensus, nihil primō, ipsi autē domino datur vtilis secundū quosdā, quam cedit procuratori.

q Eo nomine. id est propter vitium.

r Opponendam. procuratori agenti: quia ex suo contractu agit: sed domino, si agat ex persona sua: securus si procuratoris. nam datur vtilis ex contractu procuratoris: vt supra de act. empt. l. Julianus. §. si procurator. Accursius.

s I furtum. Promisit. ve, vt. §. eo. quod si nolit. §. j.

t Q Vi tertiana. Diebus. quando conuenit ex aliis cōtractibus. Accur.

u A Ctioni. Conditionibus. quia dixit se non teneri ex fuga post traditionē cōtingēte. idem etiā sine pacto: vt. C. eod. l. iij. Vel dic quōd vendor erat homo bona conditionis, actor verò malē cōdit. tenetur quasi præbēs occasionem fugae, vel quia bonus seruus.

x C Vm sex mēses vti- les. l. ad præscriptionē inchoandā, nō consummandam, sicut alibi. §. de calumn. l. annus. alij contra. dicunt enim etiam ad cōsummandam esse vtile.

y Habuisse. loquitur hēc lex quando vendor sciuit vitium: sed emptor supinē ignorauit. Et sic dolus præponderat culpæ: vt supra ad. l. Aquil. item si obstetrix. §. fi. & l. si putator. §. fin. si autem vterque, sciens repellit: vt supra eo. l. i. §. si intelligatur. Item si vterque supinē ignorauit, repellitur emptor: vt supra. l. si tamen. §. ei qui. & l. queritur. §. fin. Item si non supinē, non currit: vt supra eo. tit. l. sciendum. §. tempus. & hīc.

z Ignorauit. vt. j. quod vi aut clam. l. semper. §. hoc interdictum. in fi. §. & j. quando ap. sit. l. fi. & §. dies. & C. de excu. tu. l. quinqinta. & j. quis or. in bo. poss. l. j. aliās. iij. in princip. & de bo. poss. l. si plures. & arg. C. de in offic. testa. l. contra. Sed arg. contra infra ad. l. Iuliam de adulte. l. mariti. §. quinquennium.

a Oportebit. vt supra de contrahen. empt. sed si consensit. §. ignorantia.

b Atinus. vniuersam. hīc dic vt supra loca. l. querro.

c Stichus seruus. Stichus seruus meus emit seruum morbosum: ago redhibitoria, vt reddatur pretium. dicit q̄ non aliter ago, nisi seruum & accessiones, & alia quē consueuerunt reddere redhibitoria agentes, reddam: & quidem in solidum, non tātum quantum patitur peculium Stichi serui mei. & hoc probat per simile: quia si Pamphilus emptus nondum est traditus, & agam ex empto ex emptione quam fecit Stichus, vt tradatur Pamphilus venditus: non aliter consequar, nisi solidum pretium Pamphili soluā: non verò solū quod patitur peculium Stichi. Secūdū dicit econtra. pone q̄ Stichus seruus meus vēdidi Pamphilū: emptor agit contra me redhibitoria, vt reddā pretiū. dicitur q̄ teneor eātenus quatenus patitur peculium Stichi, non insolū, in peculio tamen Stichi videtur esse præsumptione iuris præsens aestimatio Pamphili redhibendi, licet adhuc sit in emptoris dominio, & per hoc nō in peculio Stichi serui mei, veritate inspecta: & q̄a teneor peculio tenuis, tantū debo deducere quod mihi debetur. Viuia.

Dolus quādo plus ponderat,

quād culpa.

a Daturus est. id est restituturus pretia, & alia similia: alias condemnandus.

b Continentur. id est in pupillo, qui alias non tenetur, nisi in quatuor est locupletior, si agat eius tutor redhibitoria: vt &c. s. eo. l. quod si nolit. s. si mancipium. &c. s. quod in procuratore. Accursius.

c Agat. vt res empta à seruo tradatur sibi. Accursius.

d Consequitur. vt &c. s. si cer. pe. l. cum fundus. s. fi. & facit. s. de compen. l. si cum filio.

e Competit. vt. s. e. l. cū autem. s. si seruus.

f Causa. id est aestimatio.

g Redhibitionis. i. aestimatio rei redhibendæ.

h Decem milibus. seruus venditus valebat quinque milia: sed duplo. s. decem milibus venditus est. totum ergo pretium empori redhibendum est: & in peculio esse videtur, quantum verè valet seruus. Acc.

i Ademptum. sine do-
lo. vt. s. quando act. de
pecu. est an. l. j. & de in
rem ver. l. j.

k Praestet. scilicet em-
ptor redhibendo: & si-
bi imputet quare non
tenet quod habet. Ac.

l Et nihil consequatur.
cū nihil sit in pecu-
lio. Accursius.

Coniunge
1. 4. de pro-
bat. j.

* In archet.
erat, nō de-
beat, sed par-
ti. non, ibi
fuit inducta;
test Anton.
Augu. lib. 1.
c. 2.

Emi seruum Stichum: qui à me fugit, & mihi res quasdam subtraxit. postea rediit sine rebus: egredi redhibitoria. dicit quod non alias reddam, licet pre-
tiū sit mihi restitutum, nisi & rerum mihi ab-
latarū aestimatio resti-
tuatur. potest tamē vē-
ditor eū pro noxa mihi dimittere. s. pro aesti-
matione rerum. Secū-
dō pone quod emit Pā-
philū à seruo tuo Sticho pro. x. & promisit mihi Stichus reddere duplā dicti pretij, si vi-
tiosus inueniatur. hic Pamphilus à me fugit cū rebus meis quibus-
dam. dominus vendē-
tis serui non vult resti-
tuere mihi agēti redhi-
bitoria duplam: neque rerum aestimationem: & tamen vult sibi restituī seruum. & dicit quod agam ad duplam, vt promissa est propter vitia de rerum aestimatione. dic quod vel eam restituet, vel Pamphilitum relinquat mihi pro noxa, seu dabit: vt in prin. l. dixi. Viuianus.

m Emptorem. id est dum esset apud eum &c. & res quasdam em-
ptori subtraxit. Accursius.

n Restitui. reuersus ergo fuit, id est dum esset apprehensus &c.

o Nisi pro his. id est pro aestimationibus rerum ablatarum: vt. s. eo. l. cū autem. s. Iulianus. Accursius.

p Item quero. fedit ad casum positum supra eo. l. prox. in fin. vbi seruus tuus vendidit mihi seruum vitiosum. agere enim cōtra te possum de peculio ad pretium quod dedi: & repetam in duplū: vt. s. e. l. quod si nolit. s. quia assidua. nam sic ex stipulatione dupla pro euictione superior, si nolit dominus serui vendentis.

q Retinendus. scilicet venditori, si empor eum rehabuit: vel dic,
ff. Vetus.

A emptori, si ad venditorem peruerterit.

r De peculio. cū emit à seruo: & dic, pro pretio.

s Dupla. i. sub stipulatione dupla pro euictione, vel pro vitia.

t Stipulatione, quæ fuerat apposita propter vitia. Alij dicūt propter euictionem, quasi nunc euincatur.

u Responsū est. vt li-
ceat repeti res, nisi da-
re velit seruū p. noxa.

x Seruum dupla. id est,
sub stipulatione dupla
pro euictione vel pro
vitia.

y Fugisset. scilicet ante-
quam esset venditus.

z Credendum est. vt &
j. de proba. l. cū pro-
bat. & de testi. l. ser-
ui. j. respon. Sed cōtra.
s. de interro. ac. si sine.
s. si seruus. Sed ibi in a-
lienō factō, nō suo, in-
terrogabatur: vt hīc er-
rat. vel vt ibi. & sic ad
duplū agitur, quasi
eo euicto. vel ibi in iu-
dicio.

1.7. j. de pro-
bationib.

LIX. V L P I A N V S libro septuaginta quarto ad Edictum.

C Vm in ea causa est venditum mancipium, vt redhiberi debeat: iniquum est venditorem pretium redhibendæ rei consequi. **a** Si quis duos homines uno pretio bemerit, & alter in ea causa est vt redhibeat, deinde petatur pretium totum: exceptio erit obicienda. si tamen pars pretij petatur, magis dicetur non nocere exceptionem: nisi fortè ea sit causa, in qua propter alterius vitium vtrumque mancipium redhibendum sit.

LX. P A V L V S libro sexagenimo nono ad Edictum.

F Acta redhibitione omnia in integrum restituuntur, perinde ac si neque emptio neque venditio intercessit. **c**

LXI. V L P I A N V S libro octavo quinto ad Edictum.

Votiens de seruitute agitur, **Q** uiclus tantum debet præstare, quanti minoris emisset empor, si scissit hanc seruitutem impositam.

LXII. M O D E S T I N V S libro octavo Differentiarum.

D res donatas editū ædiliū acuruliū nō pertinere dicēdū est. Etenim quid se restituturum donator repromittit, & quādo nullum pretium interueniat? Quid ergo si res ab eo cui donata est, melior facta sit? nunquid quāti eius

E & l. quāro si quis fundum. & supra de contrahē. empt. l. cum venderes fundum. Item & si ignorauit, & asseuerasset eum optimum & maximum, teneretur ad interesse: vt supra de act. empt. l. Iulianus. s. quid tamē. licet quidam hanc l. intelligent quando ignorans asseuerauit seruitutem impositam: & sic ciuali ex emplo agitur. Accursius.

A D res donatas. Etenim quid, alias eo quod se &c. id est ea ratio-
ne allegata, quod donator &c. vnde videtur locum habe-
re editum: sed cōtra est quando, pro quia: sed nullū pretiū &c. Et dic, restituturum, id est traditurum rem quam donat: vt. j. de verb. signifi. l. verbum reddendi. Alij verò libri habēt, & melius, quid enim se &c. & legetur interrogatiū, & respond. q. d. nihil, nec obligatur ciuiliter: sicut in emptione: quando, pro quia, in donatione nullum &c.

f Repromittit. quod venditor facit.

g Facta. deinde vitiosa appetet.

Dolo facit
qui quod iei-
nituus est,
petit.

C Vm in ea. Cōsequi.
ab ēptore quod nondum soluerat. Do-
lo enim facit, qui petit quod restitutus est:
vt. j. de except. dol. l. dolo. Accursius.

b Vno pretio. id est uni-
co. fuit tamen in quo-
libet suum pretiū con-
stitutum.

F &. s. eo. l. cū au-
tem. s. Iulianus ait. Si
ergo liber homo ven-
ditus est ad pretiū par-
ticipandum, & quia vi-
tiosus erat, facta est
redhibitio: redit in pri-
stinam libertatem, nō
in dominiū vēditoris.

Votiens. J. C A S V S.
Emi fundum: po-
st ea quidam vicinus e-
uicit mihi seruitutem in eo fundo. ago quan-
to minoris emissem.
Viuianus.

d Vicitus. scilicet ven-
ditor per actionē quā-
to minoris ciuilē, præ-
stat tantū quātum &c.
& hoc quādo ignorabat vēditor seruitutem
deberi. alioqu intene-
retur ad interesse: vt. s.
de act. empt. Iulianus.
s. quod autē dicimus.

UNED

- a Patiatur.hoc enim esse non debet:vt. j.de re iudi.l.& exheredatum.in fi. & l.nec ex liberalitate.Accursius.
 b tubent.exhibere vt oportet,vt non esse morbosum.
 c De dolo.quem commisit,si sciens alienum donat.
 d Obligare.vt promitto indemnitatē,si apparuerit me fuisse in dolo.Accursius.

e Benignē.ad hoc ergo potest agi ex quo solet:vt. s.e.l.quod si nolit. s.quia assidua.vel si non fiat,agi potest de dolo cū res apparuerit vitiosa:vt. C.de iure do.l.j.& j.de donat. l. Aristo ait. s.f. Sed nūquid agit de euictione qui habet causam lucrativā,vel quasi? Respon.nō:vt. C.de euic. l.ij.& j.si fa.fur.fe.dic. l.quotiēs. s.planē. & s. sed an & si legati.sed si incepisset à pactione, sic:vt. C.de iur. do.l.j.

SCiēdū.solas.subaudi,vel similes contractus,vt ad permutationem:vt. s.eo.l. scīdū. s.deinde.

g Fiunt. non enim in locationē intēdit trāsferri dominium:vt in emptione:vt supra loca.l.non solet.

Abeo scribit] c A-
Ls talis est: Vē-
 didi duos seruos pre-
 tio constituto in vni-
 ueritate . reperit em-
 ptor vnū esse fugitiū,
 vel aliās vitiosum , vel
 morbosum . proponit
 pro eo solo qui vitio-
 sum est, redhibitoriam,
 cū posset proponere
 pro vtroq.; vt. s.cod.l.
 cū eiuldem. & quē ven-
 ditor cū reniti posset,
 assentit . redhibitione
 serui facta,quantū pre-
 tium emptori restituatur
 quāritur. nec enim
 in redhibito pretiū sin-
 gē agit. in gulariter cōstitutū fue-
 alis veterib. rat.vnde videbatur ei
 re dāgitur. nomine non restituen-
 dum.Respō.tamē pre-
 tium restituendum,fac-
 ta aestimatione serui
 redhibiti: vt tamen nō
 transgrediamur vltra
 pretiū statutū pro rata
 serui redhibiti & non
 redhibiti:vt arg. j.titu.
 j.l.cū fundus. & quidē
 si empti sunt , quātūm
 videbantur valere, nō
 plus vel minus.planus est casus:vt infra titu. j.l.j.in fin.Si autem
 plus vel minus procede. sciamus ergo quantum fuerit pretium
 conuentum:deinde quantum fuerit pretium verum tēpore em-
 ptionis & venditionis: non cum agitur:vt infra titu. j.l. bonita-
 tis. deinde quantum fuerit pretium rei huius redhibitæ . verbi
 gratia,empti fuerunt pro.x.valuerunt quindecim:ergo fuerunt
 empti tercia parte minus veri pretij. redhibetur vnum. pone va-
 luit nouem: ergo fingitur emptus tercia parte minus , id est sex
 tantūm.sex ergo præstabuntur emptori.eadem computatio fiet
 si pluris empti fuerint quātūm valerent . pone,empti fuerunt pro
 nouem, valent sex . ergo fuerunt empti plus tercia parte quātūm
 valerent:redhibetur vnum.pone,valet tria. ergo fingitur emptus
 plus tercia parte:id est quatuor, quātūm præstabuntur emptori, &

- A alia sibi retinebit mancipia & similis fit computatio. j.de leg.ij.
 si quidem. &.l qui solidum. s.j. Accursius.
 i De vno.cū posses de omnibus,& velit venditor de vno tan-
 tūm,cū possit postulare redhiberi vtrumque.Accursius.
 k Agatur.vt infra titu. j.l.j.

1 **D**e omnibus,cū nō possent separari : vt. s.
 eo.l.cū eiusdem. & l.fi plura. & s. si quis cau-
 si seruus. s. si plurimum.
 m Agi posse. redhibi-
 toria,proponendo iu-
 mētum esse erronem,
 aut fugitiuum.

ANIMI.] QVOTIENS.] *Græcism*. subauditur enim tantū. Ant Au. l. 2. c 1. Zazius. antinomii. Alc. l. anniculus. j. de ver. sig. Hæc phrasim nō intelligens forte Valla, nostros au- thores calū. niari ausus est. quasi hic Viianus.

n Quotiens. qui noceat cuicunque rei,non ali- cui specialiter:vt. s.e.l. ob quæ. s. illud.

o Tempore. scilicet tan-
 tūm : vt. s.eo.Pompo-
 nius.

p Finiatur. quoisque res finiatur illa, id est, redhibeat. Vel dic, subauditur tantūm:ne sit contra. s.eo.l. Pomponius. Vel dic vt di-
 cat sōnitus.

q Sanatus sit. aliās sa-
 nus sit. & pro hoc. s.e.
 l. quod ita,

r Non spatio. Et est ra-
 tio : quia veterator di-
 citur non quia diu ser-
 uiuit: sed quia in ali-
 quo vili & malitioso
 officio saltem modico
 tempore se exercuit,vt
 capifer: vt infra subii-
 cit.aliās dicitur vetera-
 nus,qui anno seruiuit:
 nouicius , qui minus:
 vt infra de pul.fina. s.
 quotiens. aliās vetera-
 nus,id est vetulus, pro-
 pter temporis spatiū:
 vt. s.l.præcipiūt. Item servorum
 nota quod sunt(vt hīc
 patet)duo seruorū ge-
 nera. s. veterani & no-
 uicij. Sed contra insti-
 de iure perso. s.f. Sol.
 vna est conditio om-
 niū.q. d. quiavus non

est magis seruus q. alias:sunt tamē diuersorū officiorū:vt domi-
 no eorū placet:vt hīc, & s.de vſuſr. sed & si quid. s.mancipiorū.

f Genere.quia tali officio est præpositus,cui solent præponi ve-
 terani.Item causa:quia talia facit,qualia veterani confuerunt
 facere in suo officio:quia capifer.

t Ex venalicio.id est ex loco vbi nouicia mancipia venduntur.
 u Ministerio. scilicet vili,vt modò diximus, in quo statim fuit
 malitiosus.Accursius.

x Tirocinio.vt quia rudis est.
 y Conditione.id est qualitate seruendi.

DE EVICTIONIBVS, ET DVPLÆ stipulatione.

Supra dictū est de vitiis quā faciūt rē quasi euinci:nūc de vera euincione.
 Euincere

qui meliorem fecit , interest , do-
 nator conueniatur ? Quod mini-
 mē dicendum est:ne eo casu libe-
 ralitatis suæ donator poenam pa-
 tiatur. a Itaque si qua res done-
 tur,necesse non erit ea repromit-
 tere,quæ in rebus venalibus ædi-
 les repromitti iubent. b Sanè de
 dolo c donator obligare d se &
 debet,& solet:ne quod benigne e
 contulerit , fraudis consilio re-
 uocet.

LXIII. V L P I A N V S libro primo
 ad Edictum Aedilium Curulum.

SCiendum est , ad venditiones
 solas t hoc edictum pertine-
 re,non tantū mancipiorum ve-
 rum cæterarum quoque rerum.
 Cur autem de locationibus nihil
 edicatur , mirum videbatur. hæc
 tamen ratio redditur , vel quia
 nunquam istorum de hac re fue-
 rat iurisdictio , vel quia non simi-
 liter locationes vt venditiones
 fiunt. g

LXIII. P O M P O N I V S libro sep-
 timodecimo Epistularum.

LAbeo scribit, h si vno pretio
 plures seruos emisti , & de v-
 no i agere velis: t interæstimatio-
 nem seruorum proinde fieri de-
 bere,atque vt fieret in æstimatione
 bonitatis agri , cū ob euic-
 tam partem fundi agatur. k

Idem ait , si vno pretio plures
 seruos vendidisti , sanosque esse
 promisisti , & pars dūtaxat eorum
 minus sana sit: de omnibus l ad-
 uersus dictum promissum recte
 agi. * Ibidem ait , errare & fugere
 iumentum posse:nec tamen erro-
 nem aut fugitiū esse,agi posse. m

LXX. V E N V L E I V S libro quinto
 Actionum.

ANIMI potius quā corporis
 vitium est, veluti si ludos af-
 fiduē velit spectare,aut tabulas pi-
 etas studiose intueatur,sive etiam
 mendax , aut similibus vitiis te-
 neatur.Quotiens n morbus t son-
 ticus nominatur : eum significari
 Cassius ait , qui noceat . nocere

A alia sibi retinebit mancipia & similis fit computatio. j.de leg.ij.
 si quidem. &.l qui solidum. s.j. Accursius.

i De vno.cū posses de omnibus,& velit venditor de vno tan-
 tūm,cū possit postulare redhiberi vtrumque.Accursius.

k Agatur.vt infra titu. j.l.j.

1 **D**e omnibus,cū nō possent separari : vt. s.
 eo.l.cū eiusdem. & l.fi plura. & s. si quis cau-
 si seruus. s. si plurimum.

m Agi posse. redhibi-
 toria,proponendo iu-
 mētum esse erronem,
 aut fugitiuum.

AMORBUS alius son-
 ticus , alius non sōnitus
 enim tantū. Ant Au. l. 2.
 c 1. Zazius. antinomii.
 Alc. l. anniculus. j. de
 ver. sig. Hæc phrasim nō
 intelligens forte Valla,
 nostros au-
 thores calū. niari ausus
 est. quasi hic
 Viianus.

n Quotiens. qui noceat cuicunque rei,non ali-
 cui specialiter:vt. s.e.l. ob quæ. s. illud.

o Tempore. scilicet tan-
 tūm : vt. s.eo.Pompo-
 nius.

p Finiatur. quoisque res finiatur illa, id est, redhibeat. Vel dic, subauditur tantūm:ne sit contra. s.eo.l. Pomponius. Vel dic vt di-
 cat sōnitus.

q Sanatus sit. aliās sa-
 nus sit. & pro hoc. s.e.
 l. quod ita,

r Non spatio. Et est ra-
 tio : quia veterator di-
 citur non quia diu ser-
 uiuit: sed quia in ali-
 quo vili & malitioso
 officio saltem modico
 tempore se exercuit,vt
 capifer: vt infra subii-
 cit.aliās dicitur vetera-
 nus,qui anno seruiuit:
 nouicius , qui minus:

vt infra de pul.fina. s.
 quotiens. aliās vetera-
 nus,id est vetulus, pro-
 pter temporis spatiū:
 vt. s.l.præcipiūt. Item servorum
 nota quod sunt(vt hīc
 patet)duo seruorū ge-
 nera. s. veterani & no-
 uicij. Sed contra insti-

de iure perso. s.f. Sol.
 vna est conditio om-
 niū.q. d. quiavus non

est magis seruus q. alias:sunt tamē diuersorū officiorū:vt domi-
 no eorū placet:vt hīc, & s.de vſuſr. sed & si quid. s.mancipiorū.

f Genere.quia tali officio est præpositus,cui solent præponi ve-
 terani.Item causa:quia talia facit,qualia veterani confuerunt
 facere in suo officio:quia capifer.

t Ex venalicio.id est ex loco vbi nouicia mancipia venduntur.
 u Ministerio. scilicet vili,vt modò diximus, in quo statim fuit
 malitiosus.Accursius.

x Tirocinio.vt quia rudis est.
 y Conditione.id est qualitate seruendi.

DE EVICTIONIBVS, ET DVPLÆ stipulatione.

Supra dictū est de vitiis quā faciūt rē quasi euinci:nūc de vera euincione.
 Euincere

Euincere plus est quam vincere, nec enim superare tantum est vēditurem & emptorem iudicio vindicationis, sed etiā rem vel possessionem abducere. **qua ex causa regressus est emptori aduersus auctorem ex stipulatione dupla,** **qua una est ex adilicis stipulationib. l. v.** De verb. oblig. vel etiam si omis-
fit, actione ex empto in duplum pretij & accessionis, vel in simplum & in id
quod interest, quanto pluri-
mo auctorem periclitari o-
portet: **qua tamē ita demū**
locum habent, si auctorem
laudauerit emptor ut liti
subsisteret & defensionem
fusceret. qua denuntiatio
presenti & in iure fit hoc
modo, Quando te in iure cō-
spicio, postulo an auctor
fias, & dicitur actio in a-
cōtorem, id est in auctorem
presentem, quam re euicta
sequuntur auctoritatis sue
euictionis actiones ex em-
pto vel ex stipulatu, Quod
euictionis vel Quod auctor
itatis nomine victimus es.
nec enim potest defugere
auctoritatem venditor cui
denuntiarū est ut liti sub-
sisteret. Tractatur etiā hoc
titulo de aliis adilicis sti-
pulationibus, ut verē posis
dicere in continuādo, ut lo-
quuntur, siue connectendo
hoc titulo cum superiori, a-
dilicio editio applicatas a-
dilicias stipulationes, Cuiā.

Iue.] CASVS.

Ponit in prin-

cipio dictum quoddam generale, dicens quod qualiter cunq; res fuerit euicta, siue in parte, siue in toto: semper tenetur vēditor. verū tamē si pro parte res euincatur, refert p̄ diuiso, an p̄ indiuiso. si p̄ indiuiso, aestimari debet totus fundus: & p̄ medietate totius ageretur de euict. neq; cōsiderabitur magis bonitas vni⁹ partis q̄ alterius, si p̄ diuiso, p̄ parte euicta de euict. ageretur bonitate ei⁹ inspecta. Viu. vel dic casū aliter & meli⁹ vt i⁹ sumatio. **a** Pars. parte ergo euicta res videtur euinci: cū rei appellatione & pars cōtineatur: vt. j. de ver. sign. l. appellatione rei. Sed cōtra j. e. si dictū. s. in stipulatione. quē est cōtra. vbi dicit, parte hominis euicta, nō videri hominē euictū: & idē nō posse agi, nisi nominatim fuerit p̄missum. Sol. speciale in homine, secundū Ioa. secus in equis & cæteris indiuiduis: & secus in fundo: vt hīc, & ar. s. de ædil. edic. l. iustissimē. Vel dic idē in homine quod in cæteris indiuiduis: vt patet. j. e. l. naue. aliud autem in fundo, vt hīc secundum Marcel. nam quālibet pars fundi fundus est: vt. j. de lega. j. l. planè. s. fi. Sed hoc non valer: quia in illā. l. naue. nec tota nec pars est euicta, sed tabula. & sic dicitur pars fundi fundus: sed tabula non est nauis. & sic prima placet. Accursius.